ab iis, qui tempore impetrationis totaliter veteres percipie
bant decimas, ultra medietatem decimarum novalium nulla
tenus extendatur; quia none est verisimile f, si tunc de lena
et integra erceptione veterum fuisset expressum, quo apo
stolica se es pariter et similiter novalium decimas, in tam
grave parochialium ecclesiarum dispendium indulsisset,
quodque ratione talis indulti, sive impetrati iam sive impe
trandi deinceps, non possit1 in novalibus, quae a modo fient,
vindicari etc acquiri vel percipi plus quam medietas decima
rum ipsorum novaliumh, etiamSi amplius in veteribus habe
batur ', quum non sit dicendum asperum, sed pium potius et
benignum, si su er decimis futurorum novalium contrak

arochialium ecc esiarum gravamen', quod ex distinctione
indulti huiusmodi possit2' accidere, taliter obviaturm. Re
ligiosos tamen Cisterciensis et Carthusiensis ordinum statuto
et declaratione huiusmodi, quantum ad hos duos articulos,
videlicet de medietate decimarum novalium, comprehendi
nolumus vel constringi". &.2. Ubi autem per huiusmodi
concessiones decimarum parochiales ecclesias adeo gravari
contingit, quod earum rectores de ipsarum reditibus congrue
sustentari, et commode iura episcopalia exhibere non pos
sunt: provideatur pero locorum ordinarios et ordinetur
taliter, quod eisdem rectoribus tantum de illarum relinquatur
proventibus, quod exinde competentem sustentationemabere, et episcopalia iura solvere valeant aliaque onera de
bita. su portare. 5. 3. Sane, quamvis forte a religiosis
exemptis et aliis fiant infeudationes de decimis detentis a
laicis'P,et iidem laici, quod illas ab ipsis religiosis in feudum
teneant, recognoscant: non tamen licet religiosis eisdem post

praesertim exempti ad fraudis ingenia. se vertentes machinamur
cum laicis detinentibus decimas et dolose procurant, ut fiant in
feudationes de ipsis et iidem laici se illas ab eisdem religiosis
tenere in feudum recognoscam, quatenus sic ad religiosos ipsos
eaedem decimae absque consensu episcoporum valeant pervenire.
Si quando etiam terras quae parochialibus ecclesiis fuci-ant de
cimales, acquirunt, nolunt postea de illis decimas vel decimam
integre, sed aut nihil, aut solum trigesimam vel quadragesmiam
exhibere. Quum vero maiores decimas, sive omnes, Sive illarum
partem acquirunt, vel consequuntur a laicis, si postmodum novalia
ibi fiant, satagunt ex illis habere decimas, pro ea parte, qua huius
modi maiores percipiunt, licet ipsi laici nihil omnino petere vel
exigere possent de decimis iiovalium eqnmdcm: Volentes. itaqne
contra haec ap. diligentia, sicut expedit, prowdere: statuimus de
fr. n. cons., ut pure ac munde secundum Deum fiat concessw seu
collatio prioratuiim ita quod precii datione, vel sub pactione nulli
tradantur, sed in eorum concessione penitus ista cessent, prohibentes
ne in fraudem ipsis prioratibus quum eos vacare contingit liat
alicuius oneris impositio ad tempus vel erpetuo duratura. nec
etiam postquam in eis priores fuerint instituti, dictis prioratibus vel
ipsis prioribus aliqua per abbates, Sive perpetua, sive temporalia in
pensionibus, vel quibuscunque aliis praestationibus onera imponan
tur, per quae in illis cultus divinus eum. numerum servitorum aut
consueta hospitalitas minuatur, vel per quae ipsi prioratus seu
priores reddantur ad solvendum commode iura episcopalia et pro
sequendum, iit convenit, eorundem iura prioratiiiim. impotentes.
Quod si secus praesumtum .fuerit pruesumtores huiusmodi non
exempti per locorum ordinarios arceantur, et SI prioratus fuerit
alterius dioecesis quam monasterii cui subest, Ieirca prioratum
ipsum in his dioecesanus eius prowdeat, corng'at, ordinet et
disponet et ad illius denuntiationem dioecesanus monasterii ab:
batem eius cohibeat in praemissis. Tales vero praesumptores exempti

compescantur per illos, quos ad hoc duxerimus deputandos, quii,]:
velimus hac vice certas, prudentes et discretas.personas per singud
statuere provincias, quae vice nostra de his-eirca exemptos : e
plano cum attentione inquirant, revocantes penitus 5113)praesagiri: agi
et ipsos exemptos in talibus coercentes. Si vero a a es ex p

'rii. xm. Otp. u. 1)add.: ultcrius: tcov-tg.
(Deu..- [IIM 0044. ceu. orig.
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talem infeudationem vel recognitionem, sic de facto prae
sumptam, liuiusmodi decimas de manibus laicorum ipsorum
acquirere, vel recipere absque dioecesanorum episc0porum
assensu-. Illas autem decimas intelligimus posse talitera
religiosæ de manibus laicorum recipi vel acquiri, quae ante

teranense conCiliumipsis laicis in feudum perpetuo fuere
concessa-e.. &.4.q Dioecesani vero parochialium ecclesiarum
ad requisitionem rectorum earundem de ipsis religiosis
super decimis, quas habent vel eos habere contingetï, quae
quidem.alias ad ipSas spectaverunt ecclesias, nisi de rebus
exemptis agatur, exhibeant iustitiae complementum. (. 5.
Ceterum iidem religiosi, tam exempti quam non exem ti, de
terris et possessionibus acquisitis hactenus et a mo 0 ac
quirendis decimas integre solvantf illis ecclesiis, quibus

terrae rius fuerant decimales, nisi
super hoc speciali iure vel rivi egio sint muniti. &.6. Nec
pro eo, quod forte in aliquibus parochiis omnes maiores de
cimas seu partem illarum acquirunt"l de manibus laicorum,
possunt ro eadem vel simili portione, si de novo post
modum ant novalia, in eisdem petere vel percipere no
valium decimas eorundem-5, nisiG' rationabilis, per quam
hoc facere valeant, causa subsit.

TITULUS XIV.
DE REGULARIBUS ET TRANSEUNTIBUS AD

RELIGIONEM.

CAP. I.
Si minor XIV. annis ingreditur religionem, in XV. nunc liber exit, nisi in
ipso XV. anno professionem fecerit, vel habitum profeesorum receperit, vel
expresse ratam habuerit professionem prius a se factam. Si autem per
totum XV. annum portavit habitum, ubi non est distinctus: intelligitur
professus, nisi tanta sit indistinetio, quod viventes cum eis siiuili habitu
induantur. Si maior XIV. annis ingreditur, si portat habitum por annum:
quantumcunque sit indietinctua, intelligitur professus. loann. Andr. 

5. :. Hic declarat, qui sunt habitus distincti. Hoc die.

Innocentius IV.:I
Is, qui monasterium ante XIV. aurium, ut monachus

fuerint, prioratus autem non exempti, dicti abbates per ipsas per
sonas constituendas a nobis, deiiuntiantibus dioecesanis eorundem
prioratuum compescantui'. Statuimus insuper, ut praemissa con
stitutio ab eodem praedecessore nostro circa exemptos edita, vidc
licet, quod ipsi exempti quantumcunque gaudeant libertate nihilo
minus tamen ratione delicti, sive contractus, aut rei, de qua contra
ipsos agitur, rite possunt coram locorum ordinariis conveniri, et illi
quoad liaec suam in ipsos iurisdictionem prout ius exigit exercere
plenarie in hoc et aliis, quae ipsa constitutio continet, observetur
'non obstantibus quibuslibet privilegiis sive indulgentiis apostolicis
contra eam postmodum impetratis. Decemimus quoque, ut si hi,
qui se asserunt per privilegia, vel indulgentias ap. sedis exemptos,
de quorum sua exemptione seu libertate non constat, vel qui vide
licet in exemptionis seii libeiiatis possessione per longa tempora
non fuerunt, a locorum ordinariis requisiti huiusmodi privilegia vel
indulgentias, quibus dicunt se fore munitos, saltem quoad illos
articulos super quibus quaestio vel controversia fuerit, ipSis ordi
nariis in loco congruo et securo, vel aliquibus prudentibus viris,
omni suspicione carentibus, ad hoc per dictos ordinarios deputatis,
non exhibuerunt vel ostenderiut, et iidem ordinarii sua iurisdictione
usi fuerint contra eos, nequaquam tunc ipsi ordinarii hac occasione
per conservatores a Sede illis deputatos eadem molestan valeant,
aut aliquatenus impediri, quin immo sententiae, vel-processus con
servatonim ipsomm quae, vel qui prolatae seu habiti fuerint contra
eosdem ordinarios, in hoc casu omnino non teneant nullumque
robur habeant vel vigorem. b) Ad haec statuto: orig. ."(3)quo:
i . d) ipsis: ib. e) nec: tl.). . f) : nec credibile: ib.
g) et: deest: ib. h) nov. : deest: ib. i) habeatur: tb. k) imq; pb.
l) gravamini quod ex distens'ione: tb. m) obVietur: tb: n). astringi:
'I). o) per . . . onl. : deest: ib. p) hoc lac-om lil inseritur: abs
que dioecesanonim episcoporum assensu fieri omnino non possunt,
nec licet ipsis religiosis huiusmodi decimas post .infcudationem
factam ab eis vel recognitionem huiusmodi ab ipso principio quando

videlicet facta fuit eorundem dioeïesanonli'mintervenisse asscan —.: 1:0'. r ersovantn.
q) qu4it.XmV. ap. I. ) P a) Guil. in Spec. eod. tit. veis.: et

:) ponet: ABCDNW

scias diocbat', hanc decretalcm fuisse Gregorii IX.; sed fuit

8)coutlgerlt: 0! 4) acquirunt: DO 5) earundem: ABC
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efficiatur, in reditur, nisi eo completo.professionem iam in
sequenti, ve habitum religionis suscrpiat, qui dari profiten
tibus consuevit, seu professwnem a se prius factam ratam
expresse habeat, libere potest infra sequentem" annum a
saeculum remeare. Quodsi per totum sequentem annum in
monasterio permanserit, ubi professorum et nevitiorum sunt
habitus indistincti: professionem per hoc fecis-se, vel,. 51
quam prius fecerat, ratam habmsse Videtur, niSi tanta. in
distinctio ibi habitus habeatur, quod et pi'ofessretnovnii, ac
etiam alii, communem vitam cum eis ducentes, simili penitus
habitu induantur. Qui vero post quartum deeimum annum
habitum religionis assumpserit, si per annum illumgestaverit,
extunc religionem assumptam praesum-itur.veraeiter esse
professus, ubi professi a novitii's diSSimilitudine 'habitu-s
minime distinguuntur, etiamsi alii, degentes cum eis,-Siml
libus vestibus coutantur; quoniam, quum.iam hic ad discre
tionis annos pervenerit, quid agat agnoscn, et" ideo susce:
ptum discretionis tempore ordinem, postquam hunc anm
probaverit spatio, intelligitur firmiter approbasse. Secusautem in illo, qui ante discretionis annos abitum induit re
gularem, quum eorum, quae tunc agit, plenum non habeat
intellectum. &.:. Distinctos quoque seu dissimiles intelligi
mus esse habitus,sive novitiis sive professrs dissimiles vestes
dentur, sive benedicantur, quum profitentiþus conceduntur,
sive etiam aliquid aliud fiat, per quod novmorum a profes
soruiii habitu discernatur.

CAP. II.
Praedicateres et Minores infra annum probationis quemquam ad sui ordinis
professionem recipere non possunt. Qnod-i fecerint, receptus alligatus non
est eorum ordini, et ipsi a. receptione professionis aliorum sunt suspensi,
ct puniendi poena, quae pro gravioribus culpis eis consuevit infligi.

loann. Andr.

Alexander IV." fratribus Praedicatoribus et
Minoribusa.

Non solumb (Et infra:) Licetc zelumanimarum habentes
eas lucrari Domino sollicite cupiatis, quia tamen decet et ex
pedit, ut conscientiae puritati non desit iudicium rationis,-ne,
unde spiritualis profectus quaeritur, salutisd dispendium
subsequatur: vobis de fratrum nostrorum consilio in virtute
obedientiae etc sub poena excommunicationis auctoritate
praesentium districtius inhibemus, ne ante annum proba
tionis elapsum, qui est maxime in subsidium fragilitatis
humanae regulariter institutus, quemquam ad professionem
vestri ordinis seu rcnunciationem2 ini" saeculoffaciendam
rccipere,nec constitutum infra huiusmodi annum aliquatenus
impedire, quo minus infra ipsum ad aliam religionem, quam
maluerit, transeat, vel, nisi, maior tamen quatuordecim annis
exsistens, professus sit tacite vel expresse, aut evidenter
constet, illum vitam voluisse mutare, quod tamen non prae
sumitur, nisi clara probatione vel competentibus indiciis
ostendatur, omnino ad saeculum redeat, sicut de sua volun
tate processerit, praesumatis. Quodsi forte contra hanc4
nostram prohibitionem quemquams recipere raesumpse
ritis: decernimus, eum, qui taliter receptus fuerit, nullatenus
vestro esse ordini alligatum, vosque a receptione quorum

lniioc. IV., ut hic apparet: Ioan. Andr. — Immo re vera est
Gregorii IX., quum neque in Cmiipi'lati'oncexsistat neque in Bulla
Innocentii Ad exped. eius mentio habeatur.; — L no. XL., I

Tit. XIV. Cap. II. a) Dccrct. cst Innoc. IV. dat. ap. Civitat.
Castell.XV. Ii'al.Iul.A.I. 0244.) ap. Mansl Cnncil.XXIII., 565.
— Pottltast no. 11416. — Berger no. 743. — Comp. c. un. h. l. —
Bulla: Ad exped. no. 38. b) Hoc loco etiam in Comp. seqq.
omissa sunt: in favorem conversi, sed etiam monasterii, proba
tionis tcmpus a sanctis patribus est indultum, ut ille asperitates
illius, et istud mores illius valeat experiri. In regula quoque Ii.
Benedicti praecipitur, ut ad conversionem noviter venientibus non
facilis tribuatur ingressus, sed, sicut docet Apostolus, an sit ex Deo
spiritus comprobetur, et dura et aspera, per quae itur ad Dominum,
exponantur. Postea in eadem regula subiungitur, ut dicatur:
Ecce lex sub qua militare desideras; si eam observare potes, in
gredere; alioquin, liber venisti, liber discedas. Insuper felicis
recordationis Gregorius papa praedecessor noster statuit, ut positi
iii probatione novitii ante susceptum religionis habitum, qui dari
profiteiitilius consuevit, seu ante professionem emissam, ad statum

Tit. XIV. Cap. I. 1) ipsum sequentem : Codd.coll. 2) ac: ABDEF
Cap. 11. Indem: Gadd-coll. 2) ad reu.: ACDGIaf &)in: dccst.

Codd.call. ] orig. 4) bene huiusmodi: B,- huiusmodi: lac orig. ) eo
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libet ad professionem" eiusdeminordinis fore ipso facto!
suspensos, et insuper poenae. subiiCiendos, quae fratribus
ipsms ordinis pro culpis infiigi gravroribus consueVit.

C AP. III.
Decretalls Non solum extenditur ad omnes Mendicantes: in silis vero
professio expressa religioni, eui fit. tacita autem generaliter obligat infra

nuru. H. (1.secundum Zenz.

Bonifacius VIII.
Constitutionem Innocentianam, quae prohibet converso

rum professionem recipi ante annum probationis elapsum
iae memoriae Alexander Papa IV. praedecessor noster a

ratrum Praedicatorum et Minorum ordines duntaxat de
claravit:l extendi. Unde nos, paril similitudine rationis in
ducti, declarationem eandem ad aliorum Mendicantium or
dines prorogamus. In aliis autem religionibus rofessio ex
presse vel tacite fieri potest licite infra annum. ed expresse
emissa.,etiam saeculari habitu non mutato, illi religioni prae
cise obligat, uam profitens est professus. Taciteii vero
facta infra.pro ationis annum per susceptionem habitus, qui
profitentibus tantum datur, non illi speCialiter, cuius habitus
est susceptus, sed generaliter religioni alicui recipientem
obligat, si aetatis aptae sit, si sciens et voluntarius, ac triduo
perseveret.

CAP. IV.
Beneücium ingredientis religionem intra annum prob-tionis, exceptis
casibus his expressis, non est alteri conferendum; interim en debebit
per alium benedcio deserviri, assignata eidem substituto congrue portione,

unde vivere possit. H. d. loann. de Fan.

Idem Parisiensi Capitulo.
Beneficiumillius, qui religionem ingreditur, non est infra

probationis annum alicui conferendum, nisi ad id ipsius ac
cedat assensus, aut constet, quod vitam voluerit absolute
mutare, vel professionem expressam fecerit, seu scienter
habitum receperit professorum. Sed interim eidem bene
ficio per alium deserviri debebit, assignata sibi congrua de
ipsius proventibus portione.

CAP. V.
Secundum votum solenne religionis derogat priori simplici. H. d. loann.

de Pan.

Idem.
Qui post votum, a se de certa religione intranda emis

sum, religionem aliam etiam laxiorem ingreditur et profitetur
in ipsa, potest, voto non obstante priori, cui tanquam sim

plicr per secundum solenne noscitur derogatum, manere"icite in eadem, pro voto tamen non completo erit eidem
poenitentia imponenda.

CAP. VI.
Vaoante monasterio conventus novum recipit monachum, si communiter ad

abbatem et eos spectat; si ad abbatem solum, secus. II. d. Dominicus.

Idem.
Si ad solum abbatem pertineat creatio monachorum:

pristinum redire possint libere infra annum. Et ad omnem am
biguitatem penitus amovendam, quum in quibusdam locis religiosis
novitionnn habitus non distinguatur ab habitu professorum. pro
fessionis tempore benedicuntur vestes quae profitentibus concedun
tur, ut novitiorum ac professorum habitus discernatur. c add.:
igitur: orig. d) iude salutis: lae/' orig. e) et: deest: Ide/' orig.
f) saeculi faciendam recipere praesumatis, nec institutum (constitu
tum: Iabe) iii probatione novitiorum (novitiuin: orig.) aliquatenus
impedire, quominus intra cuiidein probationis annum ad aliam re
ligionem, quam maluerit, transeat, sicut de sua processerit voluntate
(add.: libera: Ia) non obstante statuto contrario, si quod a vobis
est editum, quod irritum deceniimus et inane, vel aliquibus literis a
sede-ap. impetratis seu etiam (deest: I) impetrandis, quae de prae
iniSSisexpressam non fecerint mentionem. Quodsi etc. : labe/' orig.
g) quemcunque: orig. h) :i professione: Iae ; et professione: ]]
i) eius: [ne.

Cap. III.
A I 9.)eius declarationem hodie non habemus: Ioan.nt r.

ipso: AD,- ipso iure: If

Cup. III. 1) paris: ACE.-eutem par.: BO
!) tacita: AG

1) rein-nere: Codd.colCap. V.
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ee defuncto nequibit novus monachus a conventu creari;
alias poterit, Si eorum creatio spectat" insimul ad utrum
que.

TITULUS XV.
DE VOTO ET VOTI REDEMPTIONE.

CAP. UN
Votum, aolennisatum per susceptionem sacri ordinis vel per professionem.
factam alicui de religionibus per sedem apostolicam approbatie, dirimit
matrimonium post contractum; alias solum impedit, et non dirimit. H. d.

secundum Zenz.

Bonifacius VIII.Biterensi1 Episcopo.
Quod votum debeat dici solenne ac ad dirimendum ma

trimonium efficax, nos consulere voluisti. Nos igitur, atten
dentes, quod voti solennitas ex sola constitutione ecclesiae
est inventa, matrimonii vero vinculum ab ipso ecclesiae
capite rerum omnium conditore, ipsum in paradiso et in
statu innocentiae instituente, unionem et indissolubilitatem
acceperit": praesentis declarandum duximus oraculo san—
ctionis, illud solum votum debere dici solenne, uantum ad
post contractum matrimonium dirimendum, quo solennisa—
tum fuerit per susceptionem sacri ordinis, aut er professio
nem expressam vel tacitam, factam alicui de re igionibus per
sedem apostolicam approbatis. Reliqua vero vota,etsi quan
doque matrimonium impediant contrahendum, et quanto
manifestius3 sunt emissa, tanto propter plurium scandalum
et exemplum durior poenitentia transgressoribus debeatur,
non tamen rescindere possunt matrimonia post contracta.

TITULUS XVI.
DE STATU REGULARIUM.

CAP. UN.
Moniales, tacite vel expresse professae, clausuras monasterii exire non
possunt, nec alii ad illas intrare, nisl causa legitima et superioris licentia.
interveniat. 11. d. — 6. 1. In monasterio non Mendicantium tot sorores
debent recipi, quot poterunt sine penuria. sustentari; et ultra non valet
receptio. Hoc dicit Dominicus. —5.2. Abbatissac, principibus saecularibus
ad iidelitatls sacramentum praestandum adstrictae, si non possunt per
procuratorem iurare, personaliter exeundo monasterium iurabant, absque
dilatione ad monasterium rediturae. Domin. — 9. 5. Compclluntur domini
temporales per censuram ecclesiasticam, ut in suis curiis admittant ab

batia-as per procuratores litigare; ecclesiastici vero in temporalibus :iapirituailbua earum procuratores admittere debent. min. —
Ordinarii locorum. in subiectis monasteriis propria, in exemptis aportoiica
auctoritate clausuram procurare debent; nec est propter hoc in aliis casibus

iurisdictio in exemptos eis attributa. H. d. Dominicus.
Bonifacius VIII.

Periculoso et detestabili quarundam monialium statui,
(quae, honestatis iaxatis habenis et monachali modestia
sexusque verecundia impudenter abiectis, extra sua mona
steria nonnunquam per habitacula saecularium personarum
discurrunt, et frequenter infra eadem. monasteria personas
suspectas admittunt,in illius,cui suam integritatem voluntate
spontanea devoverunt, gravamen", offensam, in religionis
opprobrium et scandalum plurimorum,) prOVideresalubriter
cu ientes, praesenti constitutione perpetuo irrefragabiliter
valitura sancimus, universas et singulas moniales. PfanFnt?5
atque futuras, cuiuscunque religionis Sint vel ordinis, in
quibuslibet mundi partibus exSistentes, sub perpetua in snis
monasteriis debere de cetero permanere clausura ita, quod
nulli earum, religionem tacite vel expresse professae, Sit vel
esse valeat quacunque ratione vel causa, (niSiforte tanto et
tali morbo evidenter earum aliquam laborare constaret, quod
non posset cum aliis absque gravi pericuio seii scandalo coiiimorari,) monasteria ipsa deinceps egrediendi facultas; nu ]
que aliquatenus inhonestae personae nec etiam honestae:i(nisi rationabilis et manifesta caiisa ex5istat, ac de illius, 21
quem pertinuerit, speciali licentia,) ingressus vel accqsäus
pateat ad easdem, ut sic a ubliCis et mundanis conSpecu iti-liiseparatae omnino servire co valeant liberius, et, lasciVieii i

Opportnnitate sublata eidem corda sua et corporahin orrini
sanctimonia diligentius custodire. !. SaPei,"t, OF33."tare2 statutum commodius valeat o servari, districtius iii

c. 23. Conc. Lu d. II. (12743670-7—1
-, . c .i. a .

T" xvn ") gccretalemBona. VIII. III.iii Comp. c. i. h. l.; Hanc

- - tet: Codd. coll. .
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hibernus, ne in monasteriis ordinum non Mendicantium ali
quae reeipiantur de cetero in sorores, nisi quot poterunt de
ipsorum monasteriorum bonis sive prOVcntibus absque
penuria sustentari, Slsecus actum fuerit, irritum decernentes.. 2."Verum quando abbatissa vel priorissa cuiusvis mona
sterii. pro feudo, .quod monasterium ipsum tenet ab aliquo
principe seu domino temporali, sibi debebit homagium vel

delitatis sacramentum praestare, (nisi,quod per procurato
rem illud praestet, possit efficere apud eum,) de monasterio
cum honesta et decenti societate exire poterit eo casu
licenter, homagio facto, quam primum commode poterit, seu
fidelitatis praestito sacramento ad ipsum monasterium e
vestigio reversura, sic, quod in fraudem residentiae sive
morae claustralis nihil fiat omnino. 5.3. Porro, ne moniales
causam seu occasionem habeant evagandi, principes saecu
lares ac alios dominos temporales rogamus, requirimus et
obsecramus per viscera misericordiae Iesu Christi, eisdem in
remissionem peccaminum nihilominus suadentes, quod ab

atissas ipsas et priorissas ac moniales quascunque, mona
steriorum suorum curam, administrationem negotiave geren
tes, quibuscun ue nominibus ccnseantur, per procuratores
in suis tribunali us seu curiis litigare permittant ne pro con
stituendis procuratoribus, qui atornati in aliquibus partibus
nuncupantur, seu aliis huiusmodi easdem oporteat evagari.
Si qui vero contra praesumpserint, exhortationi huiusmodi
rationabili atque sanctae obtemperare nolentes, quum sit iuri
contrarium, quod mulieres, praesertim religiosae, per se
ipsas litigare cogantur, et" a via deviet honestatis et peri
culum animarum inducat, ad hoc per suos ordinarios eccle
siasticos censura ecclesiastica compellantur. Episcopis
autem et aliis praelatis superioribus et4 inferioribus quibus
cunque iniungimus, quod et ipsi causas seu negotia, quae
praefatae moniales habebunt agere coram ipSiSaut in cunis
eorundem, sive sint homagia, fidelitatis sacramenta, lites vel

quicquid aliud, ]ipsa per procuratores earum fieri faciant ettractari. 5. 4. t quoniam parum esset condere iui-a, niSi
essent qui ea exsecutioni debitae demandarenti patriarchis,
primatibus, archiepiscopis et episcopis univerSis cii-stricteinvirtute sanctae obedientiae sub obtestatione divini ludlCllet
interminatione maledictionis aeternae praecipiendo .man
damus, quatenus eorum quilibet. in civiiateacdioecesi pro
pria in monasteriis monialium sibi ordinario iure subiectis
sua, in iis vero, quae ad Romanam immediate spectant ec
clesiam, sedis apostolicae auctoritate, abbates. vero et alii,
tam exempti quam non exempti praelati eccleSiarurn,mena
steriorum et ordinum quorumcunque, in monasteriis hiiius
modi5 sibi subiectis de clausura convenienti, ubi non est,
ipsorum monasteriorumG ex 'ensis. et fidelium eleemosynis,
quas ad hoc procurent, di igentius faCienda, et de ipSis
monialibus includendis .quam primum commode. poterunt
providere procurent, Si divmae ac .nostrae indignationis
voluerint acrimoniam evitare, contradictores atquerebelles
per censuram ecclesiasticam appellatione postpoSita com:
pescendo, invocato7 ad lioc, si opus fuerit, auxilio brachii
saecularis. Per hoc autem in monasteriis exemptis ordinarii
locorum quoad alia nullam. sibi credant iurisdictionem vel
potestatem aliquatenus attributam.

TITULUS XVH.
DF. RELIGIOSIS DOMIBUS.

CAP. UN.
' vum ordinem vel religionem, aut linliiium novae religionis

ïzldrdlätagzumere. Et revocati sunt ordines hiundicniitfum, per l'npairi
non npprobati, creati post concilium. Domini-cus.. . Religion
mendicantes. per Papam post concilium npprobnti ct instituti neapol.-niun.
aliquem ad professionem recipere, domum vchiocuni de novo nifi-iurare,
nec acquisita sine licentia alienare. iiec extraiicis praedicare, con tat-Iolla.:
eorum audire. vel ad sepulturam admittere. Lt contra factum iion tone-t,;
contra faciens excommunicatus est. II. ii. Dominicus. — :. l-lcvutï'ilU
ordinum Mendicantium PraedicatoreisuMinores. Bremitanos et Cai-(pionias
non comprehendit. lioc dicit Dominicus. — 523. Exsistens de 'et' in ut:
revocatia non colloglaliter, scdliiingularitcr ad alios ordines trunsnre potes .

Gregorius X. in concilio generali LugduiienSi".
Religionum diversitatem nimiam, ne conquionem in

' Mai. A. IV. l298.) denuo publicavit liiscc uerbis: Teiiorcui cuiiis
I dam constitugionis editac a fel. rec. Gregorio l'. X. pmcd. ii. iii

Ca . l. 2) salubre:
01) 8) et: dunt: Ilium!" 4) et inf.: dcest.- A 6) liui.: .lef- t-)miil.:

Tit. XVI. !) gravem offensam rei.: Cedd,call.

' quae clauduntur: A 1) Et invoc.: Ac
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duceret, generale conciliuml consulta prohibitione-vetavit?.
Sed quia non solum importuna petentium inhiatio illarum
postmodum multiplicationem extorsu, verum etiamb aliquo
rum raesumptuosa temeritas diversorum ordinum, prae
cipueïiendicantium,quorum nondum approbationis meruere
principium, effrenatam quasi multitudinem adinvenit: re
petita constitutione districtius inhibentes, ne aliqnis de
cetero novum ordinem aut religionem adinveniata', vel habi
tum novae religionis assumat, cunctas4 affatim religiones et
ordines mendicantes, post dictum concilium adinventos, qui
nullam confirmationem sedis apostolicae meruerunt, perpe
tuae prohibitioni subiicimus, et quatenus processerant revo
camus. . i. oniirmatos autem per sedem eandem, post
idem tamen concilium institutos, qUibusad congruam susten
tationem reditus aut possessiones habere professio Sivere
gula-'" quaelibet interdicunt, sed per quaestum publicum
tribuere victum solet incerta mendicitas, modo decernimus
subsisterec infra scripto, ut videlicet'-' professoribus eorun
dem ordinum ita liceat in illis remanere, si velint, quod
nullum deinceps ad eorum professionem admittant, ne de
novo domum velc aliquem locum aeqnirant, nec domus seu
loca, quae habent, alienare valeant-sine sedis eiusdem licen
tia speciali. Nos enim ea dispositioni sedis apostolicae re
servamus, in terrae sanctae SUDSldl-um,vel pauperum velG'
alios pios usus per locorum ordinarios, vel eos, quibus sedes
i sa commiserit, convertenda. Si vero secus praesumptum
uerit: nec personarum receptio, nec domorum vel locorum

acquisitio aut ipsorum ceterorumque bonorum alienatio
valeat, et nihilominus contrarium fauentes sententiam eit
communicationis incurrant. Personis quoque ipsorum ordi
numf omnino interdicimus uoad extraneos praedicationis
et audiendae confessionis of cium aut" etiam sepulturam.
5. 2. Sane ad Praedicatorum et Minorum ordines, quos evi
dens ex eis utilitas ecclesiae universali proveniensz perhibet
a probatos, praesentem non patimur constitutionem extendi.
(.eterum Eremitarum sancti Augustini et Carmelitarum or
dines, quorum institutio dictum concilium generale raeces
sit, in solido statuh volumus permanere. . 3. A ihaecö
personis ordinum, ad quos constitutio praesens extenditur,
transeundi ad reliquos ordines approbatos licentiam cedi
mus generalem ita, quod nullus ordo ad alium, vel conventus
ad conventum se ac loca sua totaliter transferat, sedis eius
dem super hoc permissione specialiter non obtenta.

TITULUS XVIII.
DE CAPELLIS" MONACHORUM.

CAP. UN.
Instituti in ecclesiis monachorum ad curam populi per episcopum ad
ipsorum praesentationem, per eundem, si causa subsit, sunt destituendi.

H. . .

Bonifacius VIII.
Presbyteri, qui ad curam populi per monachos in eorum

ecclesiis praesentantur episcopis, et instituuntur ab ipsis,
quum debeant esse perpetui, consuetudine vel statuto quovis
contrario non obstante, ab eisdem nequeunt ecclesiis nisi per
episcopos et ex causa rationabili amoveri.

TITULUS XIX.
DF. IURE PATRONATUS.

CAP. UN.
Domitio iuris patronatus laici, facta loco ecclesiastice, etiam sine consensu
episcopi. tenet; non tamen praeiudicat iuri episcopi. . D minl
si. ]. Laieus quadrimcstre tempus habet ad praesentandum. ecclesia vero

semestre, licet :: laico acquislverit ius patronatus. liec dicit Dominicus.
Bonifacius VIII.

Si laicus ius patronatus ecclesiae sibi competens eidem

(n—

gcn. Conc. Liigdun. cum quibusdam mutilationibus et detractionibus
per nos nuper Romae ap. S. Pcinini V. Non. Martii P. N. A. IV.
in eadem constitutione factis, praesentibus fecimus adnotari — ap.
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vel alteri ecclesiae seu loco religioso duxerit conferendum:
huiusmodi collatio, quamvis absque assensu episcopi facta
fuerit, efficaxest censenda, per praefatam tamen collationem
iuri episcopi, qui eidem assensum non praebuit, nolumus in
aliquo derogari. &.1. Verum licet patronus laicus ad prae
sentandum tempus habeat quadrimestre .duntaicat: eccleSia
tamen vel monasterium, cui facta est a laico iuris patronatus
collatio, tempus habet semestre, et omnino, quantum ad
praesentationem pertinet, non ut patronus laicus, sed ut
patronus debet ecclesiasticus reputari.

TITULUS XX.
DE CENSIBUS, EXACTIONIBUS ET

PROCURATIONIBUS.

CAP. I.
Archiepiscopus, volens provinciam visitare, prius debet visitare eecleeiam,
ei totem et dioecesim pro am c eos et laicos earundem. H .
Dominicus. — 5. !. Visiteta sua dioecesi archiepiscopus in parte vel in
totum visitat omnia loca ecclesiastica, clerum et populum provinciae,
procurationem a visitatis recipiendo. H. tl. emin. —-5. 2. Archiepiscopus,
post inceptam visitationem in una dioecesi, transiens ad aliam, ad pri
redire non otes nisi de novo reiteret in tota provincia. Deminic.
5. s. Expeditn visitatione non reiterst illam archiepiscopus sine consilio
suffraganeorum,etdimnitione in scriptis prius facta; debet tamen reincipere
ab illis, qui in prima non fuerant visitati. H. (1.Dominicus. —5. 4. Archi
episcopus visitans debet proponere verbum Dei, inquirere de vita ministro
rum, et de pertinentibus ad divinum oflicium, absque iuramento; infamatos
ordinarii dennnciet. et. notoria crimina puniat. II. d. Domin. — 5.
Visitator non in pecunia, sedvictualibus recipiet procurationem medentem;
nec familia sua aliquid recipere potest etiam praetextu ofiicil. nec ipse nec
sui aliquod munus, etiam oblatum, recipient. Dominicus. — 5. b'.
Forma visitationis praemissa servari debet in episcopis et aliis praelatis

inferioribus, regularium consuetudinibus exceptis. H. d. Dominicus.

Innocentius IV.:
Romana ecclesia (Et infra:) Statuimus, ut quilibet

archiepiscopus, Suam volens visitare provinciam, prius ec
clesiae suae capitulum ac civitatem et dioecesim propriam
plene visitare procuret, nec sit solum erga maiorum, sed
etiam minorum ecclesiarum, nec circa clericorum tantum,
sed etiam populorum visitationem intentus. Et si commode
vel absque difficultate accedere ad unamquamque non
poterit, de pluribus locis ad unum congruum clericos et laicos
studeat convocare, ne in illis visitatio postponatur. :.
Deinde liceat ei per totam provinciam vel eius partem visi
tationis ofiicium exercere, civitates etb dioeceses, suiïra
ganeos suosc et eorum subditos, cathedralium et aliarum
ecclesiarum capitula et2' monasteria, ecclesias et alia reli
giosa et pia loca, clerosa' et populos libere visitando, ac pro—
curationes alocis tantum recipere visitatis. 5.2.Ex quo tamen
aliquam de ipsis dioecesibus visitare coeperit-*, nunquam
postea, sive totam sive partem eius visitaverit, revertatur
causa visitationis ad illam, priusquam omnes reliquaed ipsius
provinciae dioeceses in toto vel in parte, quas secure viSitare

oterit, et sua denuo5 fuerint visitatae. Quodsi forte eademü
Sioecesis vel aliqua ibi ecclesia plus aliis indiguerit visitari:
tunc,aliarumvisitatione intermissa, redeat ad eandem, sialoci
dioecesano requisitus exstiterit, vel de omnium aut maioris
partis episco orum eiusdem provinciae recesserit consilio
et assensu, 3. quod iidem se pronos exhi eant, ne animarum

rofectus ali uatenus negligatur. Si vero malitiose in his dif
cultatem ad ibuerint, archiepiscopus licentiam super hoc a

sede apostolica postulet confidenter. 5. 3. Postquam autem
semel omnes provinciae suae dioeceses visitaverit, licitum sit
ei ostea, prius tamen suffraganeorum suorum requisito con
silio, et ipsius diffinitione super hoc habita coram eis, (quae
in scriptis redigi volumus, ut possint aliis esse nota,) visita
tionem per eandem reiterare provinciam iuxta modum
superius annotatum, etiamsi non interveniat in hoc suiïra
ganearum ipsorum7assensus, illam semper providentiam ad
hibendo, ut in posterioribus visitationibus illas ecclesias

e) aut: Habcd () ord.: deest: Had g) prov.: deest: Hac
h) manere concedimus: H i) 5. 3. in H non exstat.

Tit. XX. Cap. I. a cf. adn. ad c. I. de Suppl. negl. (i, S.);
— in Comp. c. un. h. (. Sall.: Ad exped. no. 31. b) et: deest:
[ab-xl c) suos: deest: ib. d) rei.: deest: ib. e) add.: ab eo: I.

rum saluti et eorum statui expedire viderimus providere: 41! 0) hoc: 303
'l"t )( .. I ) ragancoruni suorum: AC 2) et: decst:

:i) clericos: Albi,-d 4) coepit: lila 5) add.: ab eo
6) in eadem dioecesi: A 'i) suorum: AJ.)

i . .
('ei/il. coll. IullCil
dein procurat: .i

1057

eos-queclericos 3'et populos prius visitet, qui non fuerant ab
eo in prioribus ViSitati,nisi magis sit aliis Visitationis officium
opportunum. 5. 4.. Sane huiusmodi impensurus oflicium
pr0p051toverbo Dei quaerat de vita et conversatione mini
strantium in ecclesiis et locis aliis divino cultui deputatis, ac
ceteris, quae ad officium ipsum spectant, absque coactione
et exactione qualibet iuramenti, ad ipsorum emendationem
per saiubna monita, nunc levia, nunc aspera, iuxta datam
sibi a Deo prudentiam9' diligenter intendens. Quodsi de
aliquibus orta fuerit infamia contra eos ordinariis i sorum,
ut super his solenniter inquirant, denunciet, si vi erit ex
pedire. Notoria vero crimina, quae examinatione non
egeant 10', quum super his merito notari possit ordinariorum
negligentia eorundem, libere corrigat, poenam pro illis de
bitam infiigendo. 5. 5. Procurationes autem recipiat, secun
dum quod est in canonibus constitutum; nullam tamen pe
cuniam ipse vel aiiäuis de sua familia, occasione alicuiusofficii aut consuetu inis, seu quolibet alio modo earum "'
nomine, sed in victualibus expensas tantum recipiat modera
tas. Caveat insuper, ne ipse vel quisquam suorum aliquod
munus, quodcunque sit et qualitercun ue offeratur, prae
sumat rec1pere, ut non quae sua sunt vi eatur quaerere, sed
quae lesu " Christi. Quodsi fuerit contra praesumptum, reci
piens maledictionem incurrat, a qua nun uam, nisi duplum
restituat, liberetur. Volumus enim in his raudem quamlibet
penitus evitari. 5. 6. Hanc autem visitandi formam ab uni
versis, etiamls episcopis aliisque praelatis, ordinario iure
suos subiectos" visitantibus, plene o servari praecipimus,
salvis su er hoc rationabilibus et approbatis religiosorum
consuetu inibus et regularibus institutis.

CAP. 11.
Quia decretalis Innocentii IV. supra proximo non bene servabatur in illo
capitulo. quo praeceperat, proeurationes in victualibus, non in pecunia
recipi, et non recipi munera, nec etiam procurationes in victualibus a locis

non visitatis; illnm eonürmat, poenas adiiciens. Ioann. Andr.

Gregorius X. in generali concilio Lugdunensia.
Exi itl perversorum audacia, ut non simus sola delicto

rum pro ibitione contenti, sed etiam poenam delinquentibus
imponamus. Constitutionemi itaque feliCis recordationis
Innocentii Pa ae lV. praedecessoris nostri, editam super
non recipien is in pecunia procurationibus, ac .super re
ceptione munerum visitantibus eorumque familiaribus!"
interdicta, quam multorum fertur temeritas praeterire, vo
lentes inviolabiliter observari, eam decernimusb poenae ad
iectione iuvandam, statuentes, ut universi et singuli, qui ob
procurationem sibi ratione visitationis debitam exigere pe
cuniam, vel etiam a volente recipere, vel4 alias constitutio
nem ipsam recipiendo munera, sive, visitationis offieio-non
impenso, procurationem in. Victualibus, aut aliquid aliudc
procurationis occasione Violare praesumpserint, duplum
eius, quod receperint, ecclesiae, a qua id receptum fuerit,
infra mensem reddere teneantur. Alioquin extunc patri
archae, archiepiscopi, episco id duplum-ipsum ultra-'?prae
dictum tempus restituere ifi'erentes, ingressum Sibi. ec
clesiae sentiantö' interdictum; inferiores vero ab animo et
beneficio noverint se suspensos, quousque de duplo huius
modi gravatis ecclesiis plenariam satisfactionem impendarit,
nulla eis in hoc dentium remissione, liberalitate seu gratia
valitura.

CAP. ni.
Visitator recipere potest procurationem in pecunia, volentibus visitatis; sed
una die ultra unam procurationem non recipiet, licet plura visitaverit loca.

H. d. Dominicus.

Bonifacius VIII. .
Felicis recordationistSregorius Papa X. iraedecessor

noster prohibuit in conmlio Lugdunensi, ne a iqui ob pro
curationem sibi ratione ViSitationis debitam engere pecu
——.——-——-———
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niain praesumerent, vel etiam recipere avolente. Verumquo
niam rerum experientia nos instruxit, ex hoc tam personis vi
Sitantiþus quam locis et ecclesiis visitatis multa incommodo
rum dispendia provenire: concedimus, ut patriarchae archie
piscopi,.episcopi et alii, quibus ex officio competit visitare
a volentibus ecclesiarum et locorum visitatorum rectoribus
seu ersonis pecuniam licite recipere valeant pro sumptibus
mo eratis faCiendisin victualibus, diebus, quibus visitationis
offiCiumpersonaliter exercebunt, adiicientes, quod non liceat
ViSitantinisi unam procurationem recipere una die,sive unum
locum' solum Visitaverit sive plura, etiamsi locus quilibet
VISitatis ab illo sufficeret ad procurationem integram pei'
solvendam ;. quum eidem sufficere debeat, ut temporalia
metat a loeis personaliter visitatis pro diebus, quibus eius
spiritualia subministrat. Cetera vero, in eiusdem praede

äeSSOI'lSconstitutione contenta, in suo volumus robore perurare.
CAP. IV.

Si universim vel singularis persona ecclesias vel ecclesiasticas personas
eompuierit solvere .pedagia, vol guidegin, vel exactiones pro rebus suis,
quae causa negotiationis non deferunt, vel pro personis: singulares sunt
excommunicati, et universitas interdicta, nec prodest contraria consuetudo.
Clem.ult. hoc. addit. quod dioecesani,quibus eonstat, aliquos lias sententias
incidisse, illos publicare debent, et i as sententias facere observari. eod.

tit. PraesentL oann. Andr.

Idem.
Quan uam edagiorum exactiones tam iure canonico

uam civii regu riter merito sint damnatae: tanto tamen
istrictius, ne ab ecclesiis et personis ecclesiasticis talia

exigantur, prohiberi oportet, quanto, si id1 fiat, maioris
inde2 transgressionis reatus incurritur, et offensa evidentior
comprobatur. Quum igitur ecclesiae, ecclesiasticaeque per
sonae ac res ipsarum non solum iure humano, quin immo et
divmo, a saecularium ersonarum exactionibus sint iin
munes: constitutionem elicis recordationis Alexandri Papae
IV. praedecessoris nostri:, qui statuit, ecclesias et personas
ecclesiasticas ad peda ia et guidagia penitus non teneri, nec
ad exhibendum vel se vendum talia pro rebus suis propriis,
quas non causa negotiandi deferunt vel deferri faCiunt seu
transmittunt., volentes ropter multorum insolentiam et abu
sum poenae adminicu o adiuvare, adiicimus districtius in
hibendo , (contraria consuetudine quorumcunque, quae
dicenda est corruptela verius,non obstante,) ut nec collegium
nec universitas, nec aliqua etiam singularis persona, cuius
cunque sit dignitatis, conditionis aut status, a praefatis ec
clesiis aut personis pro personis ipsis aut rebus praedictis
talia exigat3 vel extorqueat per se vel per alium, suo nomine
vel etiam alieno,aut eas ad huiusmodi persolvenda compellat.

ui vero contra fecerint, si personae fuerint singulares, ex
communicationis, si autem collegium vel universitas civitatis,

.castri seu loci alterius cuiuscunque, ipsa civitas, castrum vel
locus interdicti sententias ipso facto incurrant, nec ab ex
communicatione huiusmodi absolutionem vel interdicti re
laxationem obtineant, donec exacta plenarie restituerint, et
de transgresswne satisfecerint competenter.

CAP. V.
Archiepiscopus visitare potest provinciam ac etiam iterare, lieet suB'raganei
non sint negligentes, et tune confessiones omnium audire, absolvere, et

poenitentias imponere. H. d. Don-iin.

ldemü.
Perpetuo declaramus edicto, archiepiscopum posse se